
COMUNE DI SOLEMINIS
Provincia del Sud Sardegna

** C O P I A **

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE

Numero 8 del 31-01-2020

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe dei
servizi pubblici a domanda individuale e utilizzo impianti sportivi per l'anno
2020

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 09:00, in Soleminis, nella sala

delle Adunanze della sede Comunale, si è riunito l’Organo Deliberante.

Proceduto all’appello nominale risultano:

Pireddu Rita sindaco P

Murgia Corrado vice sindaco P

Caparrelli Gabrielle assessore P

Farris Alice assessore A

Meloni Giulia assessore A

Presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza  Pireddu Rita in qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Dr.

Mascia Lorenzo.

******

Il Presidente constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la

pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SOLEMINIS



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
l’art. 172, lettera c), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce che al bilancio di
previsione devono essere allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di
reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che il termine per
approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le tariffe dei servizi pubblici, nonché per approvare i
Regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è fissato entro la data stabilita dalle norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione;

VISTI:
l’art. 6 del Decreto legislativo n. 55/1983 convertito in Legge n. 131/83, il quale stabilisce che i Comuni
sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale;
il Decreto del Ministro dell’Interno del 31/12/1983, come modificato dal decreto del ministero dell’Interno
del 1/07/2002, con il quale vengono individuate le categorie dei servizi pubblici locali a domanda
individuale;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 342/1997, che ha abrogato l’art. 14 del D.L. n. 415/1989,
non esiste più l’obbligo per gli enti che non siano in dissesto o strutturalmente deficitari, di coprire i costi
complessivi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale con tariffe nella misura minima prevista
dalla legge;

PRESO ATTO altresì che il Comune di Soleminis non è ente dissestato e pertanto non incorre negli obblighi
succitati;

RILEVATO che questo Comune, per l’anno 2020, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda
individuale:
Servizio di ristorazione scolastica  - Mensa;1.
Servizio di Assistenza Domiciliare;2.
Attività integrative di animazione estiva;3.
Utilizzo impianti sportivi;4.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 13.02.2019, con la quale è stato
individuato, per l’anno 2019, il tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda
individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni;

VISTO l’art. 53, co. 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, co. 8, della legge
28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi
locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, co. 3, del D.Lgs.
28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 (G.U. n. 295 del 17/12/2019) recante Differimento
del termine per la deliberazione del bilanci di previsione 2020/2022deglil enti locali dal 31 dicembre 2019 al
31 marzo 2020;

RITENUTO opportuno adeguare le tariffe per l’esercizio finanziario 2020 come di seguito evidenziato:

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA in gestione associata con convenzione tra i Comuni di1.
Serdiana e Dolianova, capofila, sino al 30/06/2020, nelle seguenti misure:
costo di 1 buono pasto: € 4,85 (IVA inclusa)-
quota di contribuzione per ogni  buono pasto per soggetti residenti: € 2,00-
quota di contribuzione per ogni  buono pasto per ogni figlio iscritto successivo al primo: € 1,30-

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE2.
Le fasce di contribuzione comunali, per il servizio di assistenza domiciliare, erogato in forma associata
nei Comuni di Dolianova, Donori, Serdiana e Soleminis, assumono a riferimento il valore dell’I.S.E.E.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SOLEMINIS



€  10.966,47 35%

5%

Da

€   10.966,48 €  13.159,77 40%

a

€    3.672,66

€   13.159,78 €  15.791,72 50%

€   4.407,18 10%

€   15.791,73 €  18.950,07 60%

% contribuzione
Importo ISEE 2020 (redditi 2018)

€  18.950,08 €  22.740,08 70%

€    4.407,19 €   5.288,62

€  22.740,09 €  27.188,09 80%

15%

Quota di contribuzione

€  27.288,10 €  32.745,72 90%

0

€    5.288,63

da €  32.745,73 in su 100%

€   6.346,34

Quota di iscrizione: € 10,00 a partecipante (sconto del 50%  ogni figlio iscritto successivo al primo)

Quota di contribuzione: percentuale variabile in base all’ISEE del nucleo familiare (con sconto del 20% per
ogni figlio iscritto successivo al primo) calcolata sul costo complessivo.
COPERTURA DEL SERVIZIO: non quantificabile (variabile ISEE richiedenti non prevedibile)

TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI4.

deposito cauzionale annuale: € 130,00 per ogni impianto utilizzato.a)
tariffe:b)

20%

IMPIANTO
USO CONTINUATIVO USO GIORNALIERO

€  3.060,54 0

Diurno Notturno Diurno Notturno

€    6.346,35 €   7.615,61

Campo di calcetto non previste €. 20,00/h €. 25,00/h

25%

ATTIVITÀ INTEGRATIVE DI ANIMAZIONE ESTIVA3.

Campo da tennis €. 15,00/mensili per ogni campo €. 2,00/h a persona €. 4,00/h a persona

TABELLA FASCE DI CONTRIBUZIONE  -  ANIMAZIONE ESTIVA/ SPIAGGIA DAY

€    7.615,62

Palestra €. 4,00/h €. 4,00/h €. 4,00/h €. 4,00/h

€   9.138,73 30%

Campo Di Bocce €. 100,00/mensili

€  3.060,55 €   3.672,65

€    9.138,74

(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) ai sensi del D.Lgs. n. 159/2013.  Le prestazioni
potranno essere attivate, con esenzione totale e parziale, sulla base dei criteri approvati dalla Giunta
comunale, previa valutazione del servizio sociale comunale. Le entrate derivanti dal servizio di
assistenza domiciliare saranno incassate  da ciascun comune facente parte della gestione associata.
COPERTURA DEL SERVIZIO:  non quantificabile (variabile ISEE richiedenti non prevedibile):

percentuali di
contribuzione

costo orario del
servizio                     €
17,42 + 5% di iva =   €

18,29

11 €   15.791,73 €  18.950,07 60% € 10,97

3 €    3.672,66

12 €  18.950,08 €  22.740,08 70% € 12,80

€   4.407,18 10%

13 €  22.740,09 €  27.188,09 80% € 14,63

€ 1,83

TABELLA FASCE DI CONTRIBUZIONE

14 €  27.288,10 €  32.745,72 90% € 16,46

Fascia

4

15 da €  32.745,73 in su 100% € 18,29

€    4.407,19 €   5.288,62 15% € 2,74

1 0

5 €    5.288,63 €   6.346,34 20% € 3,66

€  3.060,54 0

6 €    6.346,35 €   7.615,61 25% € 4,57

0

ISEE da

7 €    7.615,62 €   9.138,73 30% € 5,49

ISEE fino a

2

8 €    9.138,74 €  10.966,47 35% € 6,40

€  3.060,55 €   3.672,65

9 €   10.966,48 €  13.159,77 40% € 7,32

5% € 0,91

10 €   13.159,78 €  15.791,72 50%

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SOLEMINIS

€ 9,15



€  3.060,54 0

ATTIVITÀ INTEGRATIVE DI ANIMAZIONE ESTIVA3.

TABELLA FASCE DI CONTRIBUZIONE  -  ANIMAZIONE ESTIVA/ SPIAGGIA DAY

€  3.060,55 €   3.672,65 5%

Da a

€    3.672,66 €   4.407,18 10%

% contribuzione
Importo ISEE 2020 (redditi 2018) Quota di contribuzione

0

Le tariffe non indicate quali tariffe orarie sono relative all’utilizzo mensile dell’impianto.
Le tariffe da adottarsi per i tornei amatoriali saranno quelle dell’uso continuativo.

VISTI
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;-
lo Statuto comunale;-

DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli, di cui all’art. 49, co. 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, del Responsabile del Servizio affari generali in ordine alla regolarità tecnica e del
Responsabile del Servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda
individuale per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni, come di seguito
elencati:
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA in gestione associata con convenzione tra i Comuni di1.
Serdiana e Dolianova, capofila, sino al 30/06/2020, nelle seguenti misure:
costo di 1 buono pasto: € 4,85 (IVA inclusa)-
quota di contribuzione per ogni  buono pasto per soggetti residenti: € 2,00-
quota di contribuzione per ogni  buono pasto per ogni figlio iscritto successivo al primo: € 1,30-

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE2.
Le fasce di contribuzione comunali, per il servizio di assistenza domiciliare, erogato in forma associata
nei Comuni di Dolianova, Donori, Serdiana e Soleminis, assumono a riferimento il valore dell’I.S.E.E.
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) ai sensi del D.Lgs. n. 159/2013.  Le prestazioni
potranno essere attivate, con esenzione totale e parziale, sulla base dei criteri approvati dalla Giunta
comunale, previa valutazione del servizio sociale comunale. Le entrate derivanti dal servizio di
assistenza domiciliare saranno incassate  da ciascun comune facente parte della gestione associata.
COPERTURA DEL SERVIZIO:  non quantificabile (variabile ISEE richiedenti non prevedibile):

€  3.060,55 €   3.672,65

9 €   10.966,48 €  13.159,77 40% € 7,32

5% € 0,91

10 €   13.159,78 €  15.791,72 50% € 9,15

percentuali di
contribuzione

costo orario del
servizio                     €
17,42 + 5% di iva =   €

18,29

11 €   15.791,73 €  18.950,07 60% € 10,97

3 €    3.672,66

12 €  18.950,08 €  22.740,08 70% € 12,80

€   4.407,18 10%

13 €  22.740,09 €  27.188,09 80% € 14,63

€ 1,83

TABELLA FASCE DI CONTRIBUZIONE

14 €  27.288,10 €  32.745,72 90% € 16,46

Fascia

4

15 da €  32.745,73 in su 100% € 18,29

€    4.407,19 €   5.288,62 15% € 2,74

1 0

5 €    5.288,63 €   6.346,34 20% € 3,66

€  3.060,54 0

6 €    6.346,35 €   7.615,61 25% € 4,57

0

ISEE da

7 €    7.615,62 €   9.138,73 30% € 5,49

ISEE fino a

2

8 €    9.138,74 €  10.966,47 35%

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SOLEMINIS

€ 6,40



€    4.407,19 €   5.288,62 15%
€    5.288,63 €   6.346,34 20%
€    6.346,35 €   7.615,61 25%
€    7.615,62 €   9.138,73 30%
€    9.138,74 €  10.966,47 35%
€   10.966,48 €  13.159,77 40%
€   13.159,78 €  15.791,72 50%
€   15.791,73 €  18.950,07 60%
€  18.950,08 €  22.740,08 70%
€  22.740,09 €  27.188,09 80%
€  27.288,10 €  32.745,72 90%

da €  32.745,73 in su 100%

Quota di iscrizione: € 10,00 a partecipante (sconto del 50%  ogni figlio iscritto successivo al primo)

Quota di contribuzione: percentuale variabile in base all’ISEE del nucleo familiare (con sconto del 20% per
ogni figlio iscritto successivo al primo) calcolata sul costo complessivo.
COPERTURA DEL SERVIZIO: non quantificabile (variabile ISEE richiedenti non prevedibile)

TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI4.

deposito cauzionale annuale: € 130,00 per ogni impianto utilizzato.a)
tariffe:b)

IMPIANTO
USO CONTINUATIVO USO GIORNALIERO
Diurno Notturno Diurno Notturno

Campo di calcetto non previste €. 20,00/h €. 25,00/h
Campo da tennis €. 15,00/mensili per ogni campo €. 2,00/h a persona €. 4,00/h a persona
Palestra €. 4,00/h €. 4,00/h €. 4,00/h €. 4,00/h
Campo Di Bocce €. 100,00/mensili

Le tariffe non indicate quali tariffe orarie sono relative all’utilizzo mensile  dell’impianto.
Le tariffe da adottarsi per i tornei amatoriali saranno quelle dell’uso continuativo.

DI DARE ATTO che questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la
misura minima di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000;

DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 172, co. 1,
lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000;

Con separata votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla predisposizione del bilancio di previsione 2020-2022.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SOLEMINIS



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
(Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

PARERE: Regolarità Tecnica
VISTO con parere Favorevole

Il Responsabile di servizio
F.to Masala Roberta

PARERE: REGOLARITA' CONTABILE
VISTO con parere Favorevole

Il Responsabile di servizio
F.to Pireddu Rita

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to  Pireddu Rita F.to Dr. Mascia Lorenzo

- Comunicazione ai capigruppo      in data                     ** N.  **

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione alla sezione “Albo Pretorio online”
del sito internet istituzionale (http://www.comune.soleminis.su.it) di questo comune per quindici giorni
consecutivi a partire dal 03-02-2020 al giorno 18-02-2020.

Il Segretario comunale
F.to Dr. Mascia Lorenzo

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario comunale
Dr. Mascia Lorenzo

*********************************************************************************************************************
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Soleminis, ______________________

Il Segretario comunale

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SOLEMINIS

http://www.comune.soleminis.su.it

